Tecvîd, başlangıçta müstakil
bir ilim olmayıp dilbilim, kıraat ve tefsir kitaplarının içinde yer almıştır.
Hicri IV. (X.) asırda sistematikleşmeye başlayan bu ilim için ilk olarak te-
cvîd kelimesi yerine tahkîk, tertîl, tezyîn ve hüsnü eda gibi terimler kullanıl-
sa da İbn Mücahid (ö. 324/936) ile “tecvîd” tabiri kabul görmüş ve kullanıl-
maya başlanmıştır. Osmanlı Dönemi’nde de gerek bu eserlere şerh amaçlı
gerekse bunları temel alarak kaleme alınan çok sayıda Türkçe ve Arapça
eser ortaya konmuştur. Bu eserlerden bir kısmı basılarak ilgililerin bunlara
kolay erişimi sağlanırken, bir kısmı yazma nüshalar halinde çeşitli

Eserin bu özellikleri ve döneminde reîsülkurrâ, reîsülhutabâ olan ve önem-
li kıraat âlimleri yetiştiren müellifi, eseri dikkat çekici kılmış ve eseri gün
yüzüne çıkarma arzusu uyandırmıştır.

1. Şa‘bân b. Mustafa b. Abdullah (ö. 1097/1686)
Tez konusuna isim teşkil eden Risâletün fî ilmi’t-tecvîd adlı eserin

müellifinin adı “Şaban b. Mustafa b. Abdullah’dır. Babası Saraybosna’dan
Göç ederek Kumkapı yakınındaki Saraç İshak Mahallesi’ne yerleşmiştir.
Şa‘bân Efendi, 1016/1607 senesi Şa‘bân ayında burada dünyaya gelmiştir.
O, Ahmed Mesyerî’nin talebelerinden Muhammed Bebâî’de hafızlığını
tamamlayarak kırâat dersleri almış; Ahmed Mesyerî’nin diğer talebeleri
Evliyâ Mehmed Efendi ve Dersiâm Mehmed Efendi’den de kırâat oku-
muştur.”1 Şa‘bân Efendi, tahsilden sonra Kadırga Limanı yakınlarındaki
Muhammed Paşa Camii’nde imamlığa başlamış; sonrasında da Fatih Ca-
mii imamı olmuştur. Sırasıyla Haseki Sultan, Üsküdar Valide Sultan, Sü-
leymaniye ve Ayasofya camilerinde hatiplik yapan Şa‘bân Efendi, bu esna-
da şeyhu’l-eimme ve reîsü’l-hutabâ olmuştur.2 Galatasaray’da Pirinç Si-
nan Mescidi’nde ve Ayasofya yakınlarındaki İsmail Ağa Dârülkurrâsı’nda
kurrâ olarak görev yapan Şaban Efendi, 1086/1675-76 senesinde Sultan
Ahmed Türbesi’ne şeyhulkurrâ tayin edilmiştir.3 Aynı zamanda Şa‘bân
b. Mustafa, Nâsıruddîn et-Tablavî’nin (ö. 1014/1606) talebesi Ahmed
el-Mesyerî ile oluşan İstanbul tarikinin, hala tedriste olan, Sûfî mesleğine4

1 Mustafa b. Hasen İslambulî, Mürşidü’t-talebe ilâ ma’rifet-i turuki’t-tayyibe. Süleymaniye, Ha-
cı Selim Ağa, nr. 29, 65; Abdullah Akyüz, Osmanlı Kırâat Âlimleri (Yüksek Lisans Tezi, İstan-
bul Üniversitesi, 2016), 68.

ulaşan zincirinin de bir halkasıdır.5 1097/1686 yılı Cemâdiyelevvel ayında
vefat eden Şa‘bân Efendi, İbrahim Halebî’nin yakınına defnedilmiştir.6 Di-
ğer ilimleri de tahsil etmesine rağmen; özellikle kırâat, tefsir ve hadis ilim-
lerinde meşhur olan Şa‘bân Efendi, Fatih Camii’nde Beydâvî ve Buhârî
okutmuştur.7 Merhum, verâsı ve takvası ile meşhur olmuştur.

Hattâb’ın sözünü içeren
Tefsîr-i Kevâşî bu duruma bir örnektir.18

2.3. Eserin Metodu
Mukaddime bölümünde müellif, eserinin asıl maksadını ve muhatap

12 Mehmed Emin Efendi, ‘Umdetü’l-hullân, nr. 876; Hacı Mahmûd Efendi, nr. 372, 409, 416, 418
vd; Akyüz, Osmanlı Kıraat Âlimleri, 69.

13 Müberra Cantürk, Şaban b. Mustafa’nın (ö. 1097/1686) Kitâb-ü Güzide fî-‘ilmi’t-tecvîd Adlı
Eserinin Tenkitli Neşri (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2020), 21.

14 Cantürk, Şa‘bân b. Mustafa’nın (ö. 1097/1686) Kitâb-ü Güzide fî-‘ilmi’t-tecvîd Adlı Eserinin
Tenkitli Neşri, 21.

15 Şa‘bân Efendi, Risâle, nr. 372, 2a.
16 Müzzemmil, 73-4.
17 Şa‘bân Efendi, Risâle, nr. 372, 2a.
18 Şa‘bân Efendi, Risâle, nr. 372, 2a.

217

kesimini belirtmeksizin âyet ve hadislerle tecvîdin ehemmiyetine değin-
miş, tecvîd ve Kur’ân’ın tarifi ile eserine başlangıç yapmıştır.

Maksat bölümün-
de; harflerin mahreçleri, sıfatları, medler, tenvîn ve nûn-û sâkin, idgâm,
izhâr, kalkale, hükmü’r-râ, lafzatullah, zamir, sekte, vakf, teshîl, imâle,

19 Cantürk, Şa‘bân b. Mustafa’nın (ö. 1097/1686) Kitab-ü Güzide fî-‘İlmi’t-Tecvîd Adlı Eserinin
Tenkitli Neşri, 20.

20 Şa‘bân Efendi, Risâle, nr. 372, 2a
21 Müzzemmil, 73-4.

Sonuç
Osmanlı Dönemi’nde tecvîd ilmi üzerine çok sayıda yazma eserler ka-

leme alınmıştır. Bunlardan biri de XI/XVII. yüzyılın önemli ilmî şahsiyet-
lerinden olan Şa‘bân b. Mustafa’nın tecvîde dair risâlesidir. Kıraat ve te-
cvîd alanında meşhur kimselerden olan Şa‘bân b. Mustafa (ö.1097/1686),
Ahmed el-Mesyerî’nin (ö. 1006/1598) talebesi Evliyâ Muhammed Efen-
di’den (1045/1636) eğitim almış; kendisinden de İstanbul tarikinin Sûfî
mesleğinin kurucusu Ahmed es-Sûfî’nin (ö.1172/1758) hocası Muham-
med b. Mustafa (ö. 1066/1655) ders görmüştür. Döneminde reîsülkurrâ,
reîsüleimme ve’l-hutabâ makamlarında bulunan Şa‘bân b. Mustafa’nın
tespit edilen tek eseri; Risâletün fî ‘ilmi’t-tecvîd adlı risalesidir. Eser hak-
kında yapılan araştırmalar sonucu, yetmiş dört nüshasının belirlenmiş ol-
ması, istifade edilmesi bakımından diğer tecvîd kitaplarına nazaran bu
alanda ilk sıralarda yer aldığını gösterir.